
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  2 
privind Ghidul Solicitantului 

„ Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi și IMM-uri” 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Cosmin Bălă / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 2/29.03.2024 

privind Ghidul Solicitantului 

„ Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi și IMM-uri” 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 

pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 din 

24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (RC nr. 1058/2021); 

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe 

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului instituțional de coordonare, 

gestionare și control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările și modificările ulterioare; 

e. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România 

(OUG nr. 122/2020), cu modificările si completările ulterioare; 

f. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare 

Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție Justă (OUG nr. 

133/2021); 

g. Deciziei Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidului Solicitantului „ Îmbunătațirea competitivității și a inovării 

în microîntreprinderi și IMM-uri” (Decizia nr. 08/16.01.2024) 

h. Ordinul nr. 1777/03.05.2023 privind aprobarea conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru 

privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene 

aferente politicii de coeziune 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art.1: Ghidul solicitantului se va modifica și se va completa după cum urmează: 

În cadrul Capitolului 3 ASPECTE SPECIFICE APELULUI DE PROIECTE, Subcapitolul 3.8 Indicatori: 

indicatorul de rezultat RCR 01 Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin, se va 

elimina din cadrul subcapitolului 3.8.2 Indicatori de rezultat și se va înscrie în cadrul subcapitolului 3.8.3 

Indicatori suplimentari specifici Apelului de Proiecte. 

Astfel, cuprinsul celor doua subcapitole va fi următorul: 

3.8.2 Indicatori de rezultat 

Cod 

indicator 

Denumire 

indicatori Componenta I 

Denumire  

indicatori Componenta I+II 

Unitate de 

măsură 

RCR19 
Întreprinderi cu cifră de 

afaceri crescută 
Întreprinderi cu cifră de afaceri crescută 

Nr. 

întreprinderi 

RCR98 - 

Angajați din IMM-uri care finalizează 

programe de formare a competențelor 

pentru specializare inteligentă, pentru 

tranziție industrială și antreprenoriat (pe tip 

de competente: tehnice, de management, 

de antreprenoriat, ecologice, altele) 

Nr. persoane/ 

angajați 

Termenul de realizare a indicatorilor de rezultat îl reprezintă finalul exercițiului financiar ulterior anului 

în care se finalizează implementarea proiectului.  

Atentie! 

Indicatorii de rezultat vor face obiectul monitorizării implementării și performanței investițiilor propuse 

prin proiect, iar neîndeplinirea sau îndeplinirea parțială a acestora poate conduce la recuperarea 

finanțării proporțional cu gradul de neîndeplinire, în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, în baza propriilor proceduri și a prevederilor contractuale. 

Valoarea de referință a tuturor indicatorilor va fi 0, iar valoarea țintă a indicatorului de rezultat va fi cea 

asumată de beneficiar că se va realiza în cadrul proiectului. 

ATENȚIE!  

În cadrul cererii de finanțare nu se vor identifica și cuantifica alți indicatori de rezultat în afara celor 

menționați în cadrul  secțiunii 3.8.2. 

 



 
 
 
 

Este obligatorie selectarea de către beneficiar a tuturor indicatorilor prestabiliți, atât a celor de realizare, 

cât și a celor de rezultat. 

 

3.8.3 Indicatori suplimentari specifici Apelului de Proiecte 

Indicatorii suplimentari specifici Apelului de Proiecte sunt opționali si sunt utilizați la măsurarea 

activităților finanțate prin prezenta intervenție din PR SV Oltenia și se completează în concordanță cu 

tipologia activităților din cadrul proiectului propus. Solicitantul de finanțare are obligativitatea ajustării 

valorilor acestora în conformitate cu realitatea, atât în procesul de evaluare și selecție, cât și în procesul 

de implementare. 

Nr. 

crt. 

Indicator suplimentar specific Unitate de măsură 

1 Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin 

( RCR 01) 

ENI anual* 

2. Produse inovative număr 

3. Procese inovative număr 

4. Servicii inovative numar 

5. Participări la târguri și evenimente externe număr 

6. Contracte comerciale noi pe piețe externe număr 

7. Participări la târguri și evenimente naționale număr 

8. Contracte noi pe piețe naționale număr 

9.  Soluții de economie circulară implementate număr 

10.  Creșterea sau menținerea cifrei de afaceri în anul 3 de 

durabilitate, comparativ cu exercițiul financiar anterior   

depunerii cererii de finanțare 

procent 

11. Creșterea valorii exporturilor urmare a procesului de 

internaționalizare 

procent 

12. Cresterea productivitatii procent 

* ENI reprezintă numărul de locuri de muncă exprimate în echivalenți medii cu normă întreagă, creați în 

linie de activitatea susținută de proiect. Noile posturi create trebuie să fie ocupate și pot fi cu normă 

întreagă, cu normă parțială sau sezoniere. În calculul ENI, nu sunt luate în considerare pozițiile vacante. 

Solicitantul de finanțare are obligația menținerii poziției nou create pe perioada de durabilitate a 

contractului de finanțare, respectiv 3 ani de la plata finală în cadrul contractului de finanțare. Indicatorul 

este calculat ca diferența dintre ENI-urile anuale completate la depunerea cererii de finanțare și la un an 

după finalizarea proiectului. 

ENI anual este definit ca raportul dintre orele de lucru efectiv lucrate pe parcursul unui an calendaristic 

împărțit la numărul total de ore lucrate convențional în aceeași perioadă de către o persoană sau un 

grup. Prin convenție, o persoană nu poate efectua mai mult de un ENI anual. Numărul de ore lucrate 



 
 
 
 

convențional este determinat pe baza normelor de muncă normative/statutare conform legislației 

naționale. O persoană cu normă întreagă va fi identificată cu referire la statutul său de angajare și tipul 

de contract, cu normă întreagă sau cu normă parțială. 

Crearea de noi locuri de muncă prin proiect nu este obligatorie, însă se punctează suplimentar. 

Solicitantul de finanțare are obligația menținerii cel puțin a numărului mediu de locuri de muncă 

existent la nivelul solicitantului în anul anterior depunerii cererii de finanțare. 

Indicatorii suplimentari nu sunt obligatorii și se monitorizează ca și rezultate in implementare. 

 

Art. 2. Ghidul solicitantului se va modifica și se va completa după cum urmează: 

În cadrul subcapitolului 5.3.3 Categorii de cheltuieli neeligibile, litera l) se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

l) cheltuielile efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția celor 

aferente categoriei  ”3.Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică” - punctele 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 ( 

doar - plata serviciilor de consultanță la elaborarea cererii de finanțare și/ a planului de afaceri); 

 

Art 3. Ghidul solicitantului se va modifica și se va completa după cum urmează: 

În cadrul subcapitolului 5.3.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile, paragraful  

„Cheltuielile pentru amenajarea terenului ( Cap 1.1)  cumulate cu cheltuielile pentru Organizarea de 

șantier ( Cap 5.1) sunt eligibile in limita a maxim 10% din valoarea eligibila a categoriei– Cheltuieli cu 

investitia de bază/ constructii și instalații lucrări ( Cap 4.1) .”  

se va modifica și va avea următorul cuprins: 

“Cheltuielile pentru amenajarea terenului ( Cap 1)  cumulate cu cheltuielile pentru Organizarea de şantier 

( Cap 5.1) sunt eligibile in limita a maxim 10% din valoarea eligibila a categoriei– Cheltuieli cu investitia 

de bază/ constructii și instalații lucrări ( Cap 4.1) .” 

 

Art. 4. Se revizuiește sheet-ul 2A din Macheta financiară,  prin corelarea Categoriilor și Subcategoriilor 

MySMIS conform Matricei de corelare publicată prin ORDINUL 457/2024 pentru aprobarea matricei de 

corelare prevăzută la art. 7 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea 

unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 

coeziune 2021 – 2027, precum și corelarea formulelor de calcul. 



 
 
 
 

Art. 5 Se revizuiesc anexele : Declarația Unică și Lista de verificare la contractare în corelare cu ghidul 

solicitantului și a procedurilor de selecție, evaluare și contractare.  

Art. 6 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe site-

ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-

2027.  

Art.7. Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-03-29T12:19:58+0200
	VASILE-COSMIN BALA


		2024-03-29T12:29:31+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-03-29T12:33:17+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-03-29T12:46:50+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-03-29T12:54:08+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-03-29T12:59:55+0200
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-03-29T13:12:25+0200
	Alina-Elvira Dumitrescu


		2024-03-29T13:57:04+0200
	Florin Stanciu


		2024-03-29T14:10:25+0200
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-03-29T14:42:09+0200
	Monica-Tania Botea




